
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AD IMPEGNARE LA SPESA n. 144/2017 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

PROT.  3706/RI del 21 Novembre 2017 

Oggetto: Sistema Dinamico pulizie e igiene (SDAPA) – appalto specifico per il servizio di 

pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato Categoria 2 presso gli Uffici 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ambito Piemonte/Valle d’Aosta 

presumibilmente per il periodo 1 Marzo 2018 – 28 Febbraio 2022 

 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,  secondo cui “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Premesso che alla data odierna risulta pubblicato il bando di gara CONSIP S.p.A.- Facility 

Management 4 avente ad oggetto servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli 

immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche 

Amministrazioni, ma tale gara non è aggiudicata e conseguentemente non è attivabile la 

convenzione; 

Considerato che sul portale “Acquisti in Rete” (CONSIP) non è quindi presente una 

convenzione per il servizio globale di Facility Management; 

Visto l’art.1, co. 3 del D.L. n.95/2012 in base al quale “le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 

di cui all’art. 26 L.488/99 stipulate da CONSIP S.p.A. o da altre centrali di committenza 

regionali […] possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 

stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta Convenzione; 

Visto l’art.7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 502 della 

Legge di stabilità 2016, che integrando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 

specifica: “…le altre amministrazioni pubbliche….per gli acquisti di beni e servizi di 



 

 

2 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione…”; 

Considerato che i servizi di pulizia, igiene ambientale e ausiliariato devono essere 

assicurati senza soluzione di continuità al fine di garantire lo svolgimento delle ordinarie 

attività, nonché di assicurare la sicurezza e la salubrità dei luoghi di lavoro ai sensi del 

D.Lgs.81/2008; 

Preso atto che la nuova iniziativa di negoziazione (SDAPA), per i servizi di pulizia e igiene 

ambientale, integrata dei servizi ausiliari è a tutt’oggi l’unica alternativa possibile per le 

procedure sopra la soglia comunitaria realizzabili nell’ambito del sistema CONSIP; 

Visto l’art.14 del Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal 

Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 

01/12/2014, ove compatibile; 

Visto il Manuale delle procedure dell’Attività Negoziale approvato dal Comitato di 

Gestione con delibera n. 325 del 15/12/2016, nella parte in cui, con riferimento ai “livelli 

autorizzativi di spesa” per gli acquisti di servizi di importo superiore alla soglia comunitaria 

e fino ad € 2.580.000,00 IVA esclusa, “per le strutture regionali/interregionali, il Direttore 

Regionale/Interregionale autorizza la spesa e il Dirigente preposto alla “funzione acquisti” 

firma il contratto”; 

Considerato che l’acquisizione dei servizi in argomento è stata inserita nel programma 

biennale di acquisti di beni e servizi; 

Ritenuto di prendere a riferimento nella determinazione del prezzo a base di gara l’importo 

individuato nei bandi relativi alle convenzioni CONSIP per servizi analoghi, rivisti 

eventualmente per tenere conto delle peculiarità della presente procedura quanto a 

frequenze o tipologia di servizi;   

Riscontrata la disponibilità di budget sulla voce di conto 05100030 (“Pulizia, guardiania e 

vigilanza”) dei singoli Centri di Costo, valorizzando i seguenti codici articolo: 

• C05.0012.0037 Servizio disinfestazione/derattizzazione 

• C05.0012.0038 Servizi di giardinaggio 

• C05.0012.0039 Servizi di pulizia 

• C05.0012.0042 Servizi di smaltimento rifiuti 



 

 

3 

Preso atto della dichiarazione del Dott. Davide Aimar, del Dott. Alessio Ciardi 

Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti e del Dott.Ing. Franco Scebba circa l’assenza 

di conflitto di interesse nella presente procedura; 

Verificata, da parte dello Scrivente, l’assenza di conflitto di interesse nella presente 

procedura 

DETERMINA 

1. Di avviare sul portale CONSIP una procedura di affidamento del Servizio di Pulizia, 

Igiene ambientale e Ausiliariato Categoria 2 presso gli Uffici dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, ambito Piemonte/Valle d’Aosta. 

2. La gara verrà espletata mediante lo strumento del Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) – Bando “Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di 

ausiliariato”. 

3. La durata dell’appalto è di mesi 48 (presumibilmente dal 1 Marzo 2018 al 28 Febbraio 

2022. 

4. L’importo complessivo posto a base di gara è presumibilmente pari ad € 967.813,83 (di 

cui € 48.390,68 a titolo di oneri per la sicurezza). 

5. La procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come stabilito nel bando 

istitutivo CONSIP del Sistema Dinamico pulizia e igiene ambientale. 

La lettera di invito sarà trasmessa alle Imprese  attive sul portale  all’interno dell’iniziativa 

del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) “Servizi di pulizia e igiene ambientale e 

servizi connessi di ausiliariato” operative sull’area interessata dall’intervento.  

Il Dott. Alessio Ciardi opererà come punto istruttore per la presente procedura. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, è il 

Direttore del Distretto, Dott. Davide Aimar. 

La commissione di gara sarà formata dal Dott. Davide Aimar, dal Dott. Alessio Ciardi e dal 

Dott. Ing. Franco Scebba. 

Alla seguente procedura è assegnato il numero di CIG 72858666D2. 

Torino, 21 Novembre 2017 

 

Il Direttore Interregionale 

Dott. Franco Letrari 
Firmato Digitalmente D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 

 
Pratica trattata dal Dott.Ciardi e vistata dal Direttore del Distretto Dott.Aimar 


